
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 2453 DEL 06/12/2023

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 77 DEL D.LGS.
N. 50/2016. PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA, PER
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA
RELATIVI A PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER
GLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL’ISTITUTO
D’ISTRUZIONE SUPERIORE “CARAFA- GIUSTINIANI” DI CERRETO
SANNITA . CIG: 9802348178- CUP: I57H21000100005

IL DIRIGENTE AD INTERIM

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 77 DEL D.LGS. N. 50/2016. PROCEDURA
APERTA DI GARA TELEMATICA, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E
ARCHITETTURA RELATIVI A PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO PER LA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER GLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO
DELL’ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “CARAFA- GIUSTINIANI” DI CERRETO SANNITA . CIG:
9802348178- CUP: I57H21000100005

PREMESSO CHE:

- tra gli Istituti scolastici di competenza di questa Provincia, rientra il plesso sede dell'Istituto di Istruzione
Superiore “Carafa-Giustiniani” in Piazza Luigi Sodo Cerreto Sannita (BN);

- l’intero plesso scolastico è stato sottoposto ad una verifica di vulnerabilità sismica, conclusa la fase di analisi
strutturale, è stato possibile definire gli indici di rischio sismico, indicatori sintetici del livello prestazionale delle
strutture in riferimento alla domanda imposta dalla normativa vigente, come da documentazione tecnica
consegnata dai tecnici progettisti in data 31/01/2020, assunta al prot. n° 3037 del 03/02/2020;

- sulla scorta della documentazione tecnica afferente la verifica di vulnerabilità sismica con deliberazione
Presidenziale n° 15 del 21/01/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’importo
complessivo di €. 9.123.333,00.

CONSIDERATO CHE:

- con decreto MIMS n° 322 del 10/08/2021 sono stati ripartiti le somme del Fondo di cui all’articolo 1, comma
1079 della Legge 27 dicembre 2017, n° 205, per gli Enti locali (Comuni, Province e Città 2 Metropolitane) fondi
per la redazione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica, definitivi ed esecutivi;  il suddetto decreto ha
assegnato a questo Ente, per le annualità 2021 e 2022, rispettivamente, la somma di €. 118.870,00 ed €.
118.882,00;



2

- con decreto del Direttore Generale per l’Edilizia Statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli
interventi speciali, n° 8860 del 08/07/2022, è stata disciplinata la modalità e i termini di accesso, di ammissione al
finanziamento statale, di erogazione delle somme nel rispetto dei termini di cui ai commi 1082 e 1083 della legge
27 dicembre 2017, n° 205;

- con decreto del Direttore Generale per l’Edilizia Statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli
interventi speciali del MIT, n° 21637 del 09/11/2022, è stato approvato l’elenco dei servizi ammessi a
finanziamento, tra i quali è compreso quello presentato da questo Ente, per la somma complessiva di €.
228.856,53;

- con successivo decreto del Direttore Generale per l’Edilizia Statale, le politiche abitative, la riqualificazione
urbana e gli interventi speciali del MIT, n° 23532 del 24/11/2022, si è provveduto ad erogare l’acconto del 40%
dell’importo finanziato per un totale di €.91.542,61;

DATO ATTO CHE: con determinazione dirigenziale n° 864 del 03/05/2023 è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

- di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs
n.50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2, del D.Lgs
n.50/2016, per un importo a base di gara, di € 180.372,42 IVA esclusa;

- di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo:
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

- di indire una procedura aperta di gara per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura per gli
interventi di adeguamento sismico dell’Istituto di Istruzione Superiore “Carafa-Giustiniani” di Cerreto Sannita in
modalità interamente telematica attraverso il sistema informatico di e-procurement di DigitalPA s.r.l.
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, per l’importo a base di gara di € 180.372,42 oltre CNPAIA al
4% ed IVA al 22%;

- di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e 95, comma 2 e 6, del D.Lgs. n°
50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO, altresì, che il Bando di gara, prot. n. 0011160 del 05/05/2023 è stato pubblicato, tra l’altro sulla GURI – V

serie Speciale, n. 52 del 08/05/2023 e sul quotidiano di interesse locale IL GIORNALE ED. CENTRO SUD, con termine

di presentazione delle offerte alle ore 13:00 del 08/06/2023 e prima seduta pubblica di gara alle ore 10:00 del 13/06/2023;

DATO ATTO CHE, con determinazione n. 1160 del 06/06/2023, per le motivazioni nella stesa riportate, è stato stabilito,

tra l’altro, quanto segue:

- di procedere al differimento dei termini di presentazione delle offerte, già fissato per il 08/06/2023, al 30/06/2023
ore 13:00;

- di stabilire che qualora qualche operatore economico, alla data di pubblicazione dell’avviso di differimento dei
termini di presentazione delle offerte, abbia già presentato l’offerta ha la facoltà di integrare/rettificare o
presentare una nuova offerta tecnica;

- di confermare che l’affidamento del servizio in oggetto, avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del
D.Lgs n.50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2, del
D.Lgs n.50/2016, per un importo a base di gara, di € 180.372,42 IVA esclusa;

- di procedere alla pubblicazione dell’avviso di differimento dei termini sulla GURI, sul sito del Ministero delle
Infrastrutture e dei trasporti, sulla piattaforma telematica https://provinciabenevento.acquistitelematici.it/, nonché
sull’Albo Pretorio dell’Ente;

VISTO l’avviso, prot. n. 14179 del 07/06/2023, di proroga dei termini per la presentazione delle offerte alle ore 13:00 del
30/06/2023;

DATO ATTO che il Presidente del Seggio Monocratico di gara, in esito alla conclusione delle operazioni di controllo
della documentazione amministrativa nella seduta pubblica del 28/11/2023, come da verbale n. 6 di pari data, ha disposto



3

la trasmissione degli atti di gara, alla Commissione Giudicatrice, da nominarsi, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50 del
2016 per la valutazione delle offerte tecniche, tempo ed economiche;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n.
50/2016 le attività di esame e valutazione delle offerte tecniche ed economiche e attribuzione dei relativi punteggi sulla
base della documentazione tecnica posta a base di gara e di tutti i suoi allegati;

RITENUTO di dover individuare il Presidente della Commissione di gara tra i dipendenti della Provincia di Benevento;

RITENUTO, a tal fine, di individuare il Presidente della Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in
oggetto nella persona dell’arch. Di Donato Fioravante Carmine, Responsabile del Servizio E.Q. “Edilizia Scolastica e
Gestione Rete Scolastica” della Provincia di Benevento;

RITENUTO, altresì,di far ricorso, per individuare i n. 2 componenti esperti a soggetti interni a questa Amministrazione
Provinciale, tra quelli che non hanno svolto altre funzioni o incarico tecnico e/o amministrativo rispetto all’appalto in
affidamento;

RITENUTO di individuare i suddetti componenti nelle persone dell’ing. Borrelli Michele, Funzionario tecnico – E.Q. del
Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica- Manutenzione della Provincia di Benevento e il geom. Giuseppe Capuozzo
Istruttore Tecnico del Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica- Manutenzione della Provincia di Benevento;

ATTESO che le funzioni di Segretario della Commissione possono essere attribuite al dott. Augusto Travaglione
Istruttore, Responsabile del Servizio di Staff Appalti e Contratti della Provincia di Benevento;

RITENUTO, altresì:

- di nominare una segretaria supplente al fine di poter procedere con speditezza alle operazioni di gara nei casi di
assenza giustificata dal servizio della Segretaria nominata;

- di individuare la predetta segretaria supplente nella persona della dott.ssa Giovanna Mennitto Istruttore
amministrativo del Servizio Appalti-Assistenza Amministrativa EELL-SUA del Settore del Settore Servizi di Staff
e Supporto della Provincia di Benevento;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per l’aggiudicazione
dell’appalto in questione, individuando i relativi componenti nelle persone di:

Presidente

Arch. Di Donato Fioravante Carmine Responsabile del Servizio E.Q. Edilizia Scolastica
e Gestione Rete Scolastica

Commissari esperti

Ing. Borrelli Michele
Funzionario tecnico del Settore 5 Edilizia Pubblica
e Scolastica- Manutenzione della Provincia di
Benevento

Geom. Giuseppe Capuozzo
Istruttore Tecnico del Settore 5 Edilizia Pubblica e
Scolastica- Manutenzione della Provincia di
Benevento;

Segretario

dott. Augusto Travaglione
Responsabile del Servizio di Staff Appalti e
Contratti della Provincia di Benevento



4

Segretaria supplente

dott.ssa Giovanna Mennitto
Istruttore amministrativo del Servizio Staff e
Supporto della Provincia di Benevento

DATO ATTO, altresì, che per i componenti della suddetta Commissione non è previsto alcun compenso in quanto
dipendenti dell’Ente Appaltante che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’Ufficio;

VISTI:VISTO il Decreto presidenziale n.102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad Interim del

Servizio di Staff 2 “Appalti e Contratti- Assistenza Amministrativa EELL-SUA all’arch. Giancarlo Corsano;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione
giudicatrice per l’affidamento dei servizi in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
per le attività di valutazione delle offerte tecniche, tempo ed economiche, nonché, su richiesta del RUP , per le
attività di supporto per la verifica dell’anomalia, con la seguente composizione:

Presidente

Arch. Di Donato Fioravante Carmine Responsabile del Servizio E.Q. Edilizia Scolastica
e Gestione Rete Scolastica

Commissari esperti

Ing. Borrelli Michele
Funzionario tecnico del Settore 5 Edilizia Pubblica
e Scolastica- Manutenzione della Provincia di
Benevento

Geom. Giuseppe Capuozzo
Istruttore Tecnico del Settore 5 Edilizia Pubblica e
Scolastica- Manutenzione della Provincia di
Benevento;

Segretario

dott. Augusto Travaglione
Responsabile del Servizio di Staff Appalti e
Contratti della Provincia di Benevento

Segretaria supplente

dott.ssa Giovanna Mennitto
Istruttore amministrativo del Servizio Staff e
Supporto della Provincia di Benevento

2) di notificare copia del presente Provvedimento ai componenti nominati;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente.

4) di disporre che la presente determinazione sia pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6


